
1 

              COMUNE DI LEINI 
 

                                       CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO                                              

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALE 
 
 
DECRETO  N. 6 DEL 03/03/2025  
 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALE dr.ssa  
Concetta CHISARI - SEGRETARIO GENERALE - 
 
 

IL SINDACO 
 
 

PREMESSO che con proprio decreto n. 3 del 18.02.2025 è stata nominata Segretario Generale della 
sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Leini e di Lanzo Torinese, la dott.ssa Concetta 
CHISARI; 
 
ATTESO che l’art. 15, comma 1, del D.P.R. 4.12.1997, n. 465, stabilisce che “spettano al Sindaco ed 
al Presidente della Provincia le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del Segretario con 
l’Ente locale presso il quale lo stesso presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi 
con tale rapporto”; 
 
CONSIDERATO che le funzioni di Segretario Comunale e provinciale sono prioritariamente 
indicate nell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, oltre che nello Statuto dell’Ente approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 15.06.2020 (testo coordinato con modifiche) e 
nel Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 30.05.2018 e successive modifiche ed integrazioni 
G.C. 83/2020, G.C. 127/2020, G.C. 41/2021, G.C. 71/2023, G.C. 86/2022 e G.C. 264/2023; 
 
VISTA l’attuale struttura organizzativa di questo Comune, approvata con deliberazione G.C. n. 
35 del 24.02.2022, suddivisa nei seguenti Settori/Uffici: 
 

1. Settore Affari Generali e Legale 
2. Settore Servizi alla Persona 
3. Settore Finanze, Tributi e Partecipate 
4. Settore LL.PP., Manutenzioni e Patrimonio 
5. Settore Edilizia Privata, Urbanistica e Ambiente 
6. Settore Polizia Locale e Protezione Civile 
7. Settore Cultura, Sport, Manifestazioni e Tempo Libero 
8. Settore Istruzione Politiche Sociali, Sanitarie e del Lavoro 
9. Settore Servizi al cittadino e alle imprese 



2 

 
RILEVATO che il Settore Affari Generali e Legale è alle dirette dipendenze del Segretario 
Generale; 
 
RITENUTO di conferire alla dott.ssa Concetta CHISARI, Segretario Generale della sede di 
segreteria convenzionata tra i Comuni di Leini e di Lanzo Torinese, nominato con 
provvedimento del Sindaco sottoscritto in data 18.02.2025 n. 3, l’incarico di Responsabile del 
Settore Affari Generali e Legale del Comune di Leini; 
 
 
ATTESO che: 
- in data 16.07.2024 è stato sottoscritto il CCNL dell’Area delle Funzioni Locali (2019/2021), che 
ricomprende la sezione Segretari comunali e provinciali; 
- l’art. 60 del citato CCNL detta una nuova disciplina sulla retribuzione di posizione; 
introducendo un sistema di valori minimi e massimi in base alle classi demografiche degli enti e a 
criteri di graduazione specifici; 
- con decreto sindacale n. 1 del 10.01.2025, è stata attribuita al Segretario Generale, a seguito della 
pesatura da parte del Nucleo di Valutazione mediante la metodologia vigente, la retribuzione di 
posizione ai sensi dell’art. 60, comma 2, del CCNL 16.07.2024; 
 
PRESO ATTO che il CCNL 16.07.2024, in riferimento alla retribuzione di posizione, l’art. 60, 
comma 2, prevede che gli enti determinano la retribuzione di posizione sulla base dei seguenti 
criteri di graduazione: 
a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101 del CCNL 17.12.2020 in relazione 
al contesto organizzativo; 
b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 
responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione ad organismi o 
commissioni, nonché l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 
c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed organizzativo, anche 
connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socio-economiche. 

 
VISTO l’art. 97, comma 4), lett. d) del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO Lo Statuto del Comune; 
 
VISTO il Regolamento comunale degli Uffici e Servizi; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1) Di nominare “Responsabile del Settore Affari Generali e Legale” del Comune di Leini, la 
dott.ssa Concetta CHISARI, Segretario Generale della Segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Leini e di Lanzo Torinese, dalla data odierna fino alla durata del mandato amministrativo del 
sottoscritto Sindaco. 
 
2) L’attribuzione dell’incarico di Responsabile del servizio ricomprende, in particolare, 
l’attribuzione di tutti i compiti e le funzioni previste dall’art. 107 del D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i., 
nonché ogni altra competenza prevista dallo Statuto e dal Regolamento Comunale 



3 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ivi compresa la facoltà di individuare e nominare, per 
ciascuno o per categoria omogenea di procedimenti, i responsabili degli uffici e dei procedimenti 
di competenza. 
 
In caso di assenza o impedimento del Responsabile di Posizione Organizzativa, le funzioni 
relative al settore saranno svolte dal Responsabile del Settore Finanze, Tributi e Partecipate, 
dott.ssa Romina CAVALETTO. 
 
DI NOTIFICARE il presente decreto alla dr.ssa Concetta CHISARI. 
 
DI TRASMETTERE il presente decreto all’Ufficio Personale per ogni ulteriore adempimento 
conseguente. 
 
DI STABILIRE che il presente il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto la sezione “Personale” ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, oltre che all’Albo Pretorio on line. 
 
 
 
 
  
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

TORELLA Luca


